[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О РЕКЛАМЕ ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
13 декабря 2017 года                               г. Псков                                                        № 4
Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Бойко Т.В.
Ответственный секретарь: Кузьмин А.С.
Члены Совета: Васильев В.В., Хрулёва О.А., Приходько С.В., Добридень Н.А.
Приглашенные эксперты: Кожевникова М.В., Маслякова Т.Ю.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Результаты деятельности Псковского УФАС России за 11 месяцев 2017 года.

2. Рассмотрение вопросов связанных с:

- правовым регулированием в сфере рекламного законодательства;
- порядком установки рекламных конструкций.
Бойко Т.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.

СЛУШАЛИ:
Васильев В.В.:
Ознакомил участников заседания с результатами деятельности Псковского УФАС России за 11 месяцев 2017 года, привел примеры наиболее значимых дел рассмотренных в указанном периоде:
- Псковским УФАС России рассмотрены 2 жалобы от ООО «АПК» в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на действия Комитета по управлению муниципальным имуществом г. Пскова по организации и проведению открытого аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности.
          По результатам рассмотрения данных жалоб Комиссией Псковского УФАС России приняты решения о нарушении Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Пскова части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившемся в организации и проведении аукционов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на недвижимом имуществе, находящемся в казне муниципального образования «Город Псков», с нарушениями действующего законодательства. Выданы предписания об аннулировании торгов.
Кузьмин А.С.:

Участникам заседания продемонстрирована презентация, в которой они проинформированы об имеющихся нормативно-правовых актах которыми руководствуется Псковское УФАС России в своей деятельности в сфере рекламного законодательства, о порядке формирования ежегодного плана проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства, об основных понятиях и требованиях Закона о рекламе, приведены примеры недостоверной и недобросовестной рекламы, рассмотрен вопрос защиты несовершеннолетних в рекламе.
Так же освещен вопрос разграничения ответственности  за правонарушения в сфере рекламного законодательства и размеры штрафных санкций в зависимости от вида правонарушения.
Далее обсуждался вопрос, связанный с принятием Комиссией Псковского УФАС России решений по результатам рассмотрения жалоб на действия КУМИ города Пскова при проведении аукционов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Васильев В.В.:
Подробно остановился на причинах принятия решений по делам 48/18.1/17-АМ и 49/18.1/17-АМ, которые выразились в отсутствии в извещении и документации об аукционе информации о наличие рекламных конструкций на выставляемых на торги городских рекламных местах и не произведение их демонтажа в соответствии с договорными обязательствами владельцев рекламных конструкций.
Приходько С.В.:
Предложил не демонтировать рекламные конструкции, так как победитель торгов может договориться с владельцами рекламных конструкций (по договору переуступки например), установленных на разыгрываемых местах и такая практика существует. Основной проблемой при проведении вышеуказанных торгов является их несвоевременное проведение.
Кожевникова М.В.:
Уточнила, информация о наличии рекламных конструкций на рекламных местах позволило-бы избежать нарушения антимонопольного законодательства.
Васильев В.В.:
Да.
Кузьмин А.С.:
В адрес Псковского УФАС России поступил вопрос генерального директора ООО «Фортуна медикал» Баркунова А.Л. о несанкционированном размещении субъектами предпринимательской деятельности рекламы (на фасадах зданий, на стенах, дверях подъездов жилых домов) и законных способах предотвращения такой противоправной деятельности.
Согласно части 9 статьи 19 Закона о рекламе, установка и эксплуатация рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления.

В соответствии с решением Псковской городской Думы от 15.07.2011 г. № 1829 "Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального образования "Город Псков", полномочиями по осуществлению проверок правомерности установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муниципального образования "Город Псков" обладает КУМИ г. Пскова.
Контроль за соблюдением законодательства о рекламе в части выдачи разрешений на размещение рекламных конструкций, а так же, выдачу предписаний на демонтаж самовольно установленных конструкций в соответствии с частью 10 и 21 статьи 19 Закона о рекламе осуществляет уполномоченный орган местного самоуправления.
РЕШЕНИЕ: По результатам заседания, решили проработать возможность проведения торгов с указанием информации о том, что земельный участок уже содержит установленную рекламную конструкцию, а так же, обратить внимание о необходимости проведения уполномоченными органами местного самоуправления регулярных торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции после истечения срока действия такого договора.

Дата проведения Совета:

13 декабря 12:25 – 13:50
Заместитель Председателя Совета,
Заместитель руководителя
Псковского УФАС России                                                               Т.В. Бойко
PAGE